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1. Wstęp 

 

Na ocenę sytuacji absolwentów szkół ponadgimnazjalnych wchodzących na rynek 

pracy z każdym rokiem składa się coraz więcej nowych elementów. Jednym  

z najistotniejszych i coraz wyraźniej zauważalnych czynników wpływających w ostatnich 

latach na poziom bezrobocia wśród tej grupy osób jest wzrost aspiracji edukacyjnych wśród 

młodzieży. Powoduje on, że na rynek pracy trafia coraz więcej absolwentów ze średnim  

oraz wyższym wykształceniem. Coraz większy udział tych grup absolwentów w gronie osób 

gotowych podjąć pracę sprawia, że wielu z nich nie jest w stanie uzyskać oczekiwanego 

zatrudnienia bądź praca, jaką oferują potencjalni pracodawcy nie spełnia ich wymagań  

oraz aspiracji. Dotyczy to zarówno formy oraz miejsca zatrudnienia, jak i wysokości 

oczekiwanych zarobków. W dalszej perspektywie powoduje to coraz większą nierównawagę 

popytu i podaży na pracę, a przeświadczenie młodych ludzi o tym, że im wyższe 

wykształcenie, tym większa szansa na znalezienie pracy okazuje się coraz częściej 

niesprawdzalne w praktyce.  

Coraz więcej młodych ludzi w pogoni za dobrze płatną pracą wyjeżdża za granicę,  

co sprawia, że w ich ojczystym kraju zaczynają zwalniać się przeznaczone  

dla nich miejsca pracy. Coraz częściej wyjeżdżają z Polski młodzi ludzie, którzy  

są specjalistami w danym fachu, a ich zastąpienie na danym stanowisku pracy okazuje  

się z każdym miesiącem trudniejsze. Nierównawaga podaży i popytu na pracę w coraz 

mniejszym stopniu zaczyna wynikać zatem z braku miejsc pracy, a w coraz większym z braku 

specjalistów o określonych kompetencjach. Jednocześnie młodzi ludzie zdobywają coraz 

wyższe wykształcenie, niekoniecznie jednak adekwatne do potrzeb rynku pracy.  

Absolwenci szkół ponadgimnazjalnych stanowią jedną z największych kategorii wśród 

bezrobotnych, co stanowi ogromne wyzwanie dla rozwoju społecznego, jak i gospodarczego 

kraju. Z roku na rok wzrasta liczba osób z wyższym wykształceniem. Jednocześnie docierają 

do nas informacje z rynku pracy, które mówią o deficycie zawodów, które zdobywa  

się na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej (np. spawacz, fryzjer) i nadwyżkach 

absolwentów uczelni wyższych (np. kierunków humanistycznych).   

 Prezentowany raport powstał w oparciu o badanie dotyczące prognozowanego 

napływu absolwentów na rynek pracy w Wielkopolsce w latach 2006-2010. Badanie  

w szkołach ponadgimnazjalnych i wyższych rozpoczęto w połowie września 2006 roku  

i zakończono w drugiej połowie listopada 2006. Badanie  zostało przeprowadzone za pomocą 
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bezpośredniej ankietyzacji we wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych  

i wyższych województwa wielkopolskiego i obejmowało informacje na temat uczniów  

i studentów, kończących szkoły w latach 2006-2010. Informacje uzyskane od władz szkół 

dotyczyły liczby uczniów (studentów) oraz kierunku, na jakim się kształcą,  

a w przypadku, gdy uczeń zdobędzie określony zawód – zawodu, jaki uzyskają.  
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2. Sytuacja absolwentów na rynku pracy w Wielkopolsce w roku 2006 

 

2.1 Wprowadzenie 

 

Z przeprowadzonego badania wynika, że absolwenci szkół wyższych stanowią 

najliczniejszą grupę, a ich liczba w Wielkopolsce będzie z roku na rok wzrastać. Największy 

udział w przyroście liczby absolwentów miały osoby uzyskujące tytuł licencjata. W roku 

bieżącym na rynku pracy znaleźli się przede wszystkim ekonomiści, osoby które ukończyły 

zarządzanie i marketing, finanse, zarządzanie i inżynierię produkcji - ponad połowa z tych 

osób posiada tytuł licencjata. Drugą kategorią absolwentów szkół wyższych  

na wielkopolskim rynku pracy były osoby, które zyskały wykształcenie w zakresie turystyki  

i rekreacji - także większość z tych osób zdobyła wykształcenie wyższe na studiach 

licencjackich. Trzecią, prawie tak samo licznie reprezentowaną kategorią osób, które 

ukończyły studia byli absolwenci kierunków humanistycznych, tzn. filozofowie, historycy, 

politolodzy, studiujący stosunki międzynarodowe, historię sztuki.  

Absolwenci liceów ogólnokształcących kończąc swą edukację nie uzyskują zawodu. 

Jednocześnie brak doświadczenia zawodowego powoduje, iż pracodawcy niechętnie 

zatrudniają młode osoby bezpośrednio po liceum ogólnokształcącym. Dlatego też absolwenci 

liceów ogólnokształcących podejmują zazwyczaj dalszą edukację bądź to na uczelniach 

wyższych, bądź w szkołach policealnych. W ciągu ostatnich lat wyraźnie zauważalny jest 

wzrost liczby uczelni wyższych, co pozwala stwierdzić, że wzrost zapotrzebowania  

na kształcenie wyższe jest podyktowany m.in. rosnącą liczbą absolwentów szkół 

ogólnokształcących. Odzwierciedlają to wyniki badania – absolwenci tego typu szkół 

stanowili drugą w kolejności liczbę absolwentów ogółem.  

Technikum to typ szkoły ponadgimnazjalnej, która daje wykształcenie średnie oraz 

stwarza możliwość uzyskania konkretnego zawodu. Przewiduje się, że w ciągu najbliższych 

lat ilość absolwentów tego typu szkół będzie systematycznie wzrastać. W roku 2006 

najliczniej reprezentowani byli absolwenci uzyskujący następujące zawody: ekonomiści - 

pracownicy do spraw finansowo-statystycznych, technicy mechanicy oraz technicy 

budownictwa, ochrony środowiska i pokrewni. 

Absolwenci zasadniczych szkół zawodowych rocznika 2005/2006 stanowią czwartą  

co do wielkości liczbę absolwentów szkół ponadgimnazjalnych w Wielkopolsce. Nauka  
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w zasadniczej szkole zawodowej trwa na ogół 2 lata. W roku 2006 największa ilość 

absolwentów szkół zawodowych ukończyła edukację uzyskując zawody sprzedawcy  

i demonstratora, mechanika pojazdów samochodowych oraz piekarza, cukiernika  

i pokrewnych. 

Absolwenci szkół policealnych, którzy po ukończniu nauki otrzymują zawód i tytuł 

technika stanowili piatą co do liczebności grupę absolwentów.  

W roku 2005 licea zawodowe ukończyli ostatni absolwenci (pozostało jeszcze kilka 

placówek kształcących osoby dorosłe), a nowym typem szkół, który pojawił się jako swego 

rodzaju łącznik między wykształceniem ogólnym a zawodowym, są licea profilowane.  

Nie dają one jednak możliwości zdobycia tytułu zawodowego, a jedynie poszerzają wiedzę 

ogólną o wiedzę zawodową z zakresu poszczególnych grup zawodów. Absolwenci liceów 

profilowanych stanowią szóstą co do wielkości liczbę absolwentów w wielkopolskich 

szkołach ponadgimnazjalnych. Przewiduje się jednak, że liczba absolwentów liceów 

profilowanych będzie z roku na rok spadać, a same szkoły będą likwidowane. Jest to 

spowodowane głównie brakiem solidnego przygotowania zawodowego i jednocześnie niskim 

poziomem kształcenia ogólnego. Licea profilowane w związku z tym cieszą się coraz 

mniejszym zainteresowaniem także wśród uczniów. Jeśli dyrektorzy decydują się jeszcze 

utrzymywać klasy profilowane, to w głównej mierze są to te kierunki, po których istnieje 

możliwość poszerzenia zdobytej już wiedzy lub wykorzystania jej w praktyce,  

np. profil usługowo-gospodarczy czy profil ekonomiczno-administracyjny. Jeśli chodzi  

o ukończone w roku 2006 profile nauczania okazuje się, że zarządzanie informacją cieszyło 

się największym powodzeniem. Prawie tak samo często był wybierany kierunek 

ekonomiczno-administracyjny. Trzecią co do wielkości kategorią absolwentów były osoby, 

które zdobyły wykształcenie o profilu socjalnym. W następnej kolejności znajdują się 

absolwenci kierunku usługowo-gospodarczego.  

Podobnie jak w latach poprzednich, również w roku szkolnym 2005/2006 szkoły 

średnie artystyczne ukończyła stosunkowo mała liczba absolwentów w porównaniu  

do ogólnej liczby absolwentów (mniej absolwentów zanotowano tylko w liceach 

zawodowych dla dorosłych). W zdecydowanej większości uczniowie szkół średnich 

artystycznych kształcą się równolegle w szkołach innego typu, kontynuując następnie naukę 

na uczelniach wyższych bądź w szkołach policealnych. Wśród absolwentów szkół 

artystycznych zdecydowany prym, jeśli chodzi o nauczany zawód wiodą plastycy i osoby 

posiadające pokrewne zawody.  

 



 7 

2.2 Zakładane cele oraz metodologia badań 

 
W celu dokonania oceny sytuacji absolwentów rocznika 2005/2006 na rynku pracy  

w Wielkopolsce wykorzystano dane z dwóch podstawowych źródeł.  

Pierwszym i jednocześnie podstawowym materiałem były wyniki badania 

dotyczącego napływu absolwentów na rynek pracy w Wielkopolsce w latach 2006 – 2010. 

Głównym problemem (celem) badawczym było określenie prognozy w zakresie liczby 

uczniów (w tym studentów) kończących szkoły w latach 2006-2010 z podaniem kierunku,  

na jakim się kształcą oraz zawodu w przypadku uzyskania określonego zawodu. Badaniem 

objęto wszystkie szkoły ponadgimnazjalne i wyższe województwa wielkopolskiego. Niestety 

część szkół odmówiła udostępnienia wszystkich danych. Badanie przeprowadzono za pomocą 

bezpośredniej ankietyzacji. 

Narzędzie badawcze, którym była ankieta,  wykorzystywane w badaniu podzielono na 

dwie części. Część pierwszą stanowiły pytania dotyczące typu szkoły (uczelni), form 

kształcenia, lokalizacji jednostki oraz informacje dotyczące zakładanego przez badanych 

napływu absolwentów na rynek pracy w Wielkopolsce w latach 2006-2010. Prognozę 

napływu absolwentów na rynek pracy formułowano na podstawie informacji o planowanej 

liczbie absolwentów w oparciu o aktualną liczbę uczniów (studentów) w danej klasie  

(na danym roku studiów), którzy mają zakończyć swą edukację w określonym roku.  

W ten sposób uzyskano informacje dotyczące absolwentów szkół ponadgimnazjalnych  

w roku 2005/2006. Drugą część narzędzia badawczego stanowiły pytania otwarte, które 

skierowano do dyrektorów szkół oraz władz uczelni wyższych. W odniesieniu do szkół 

ponadgimnazjalnych osobami udzielającymi odpowiedzi na pytania ankiety byli dyrektorzy 

szkół - lub delegowani do tego zadania zastępcy. W przypadku uczelni wyższych byli  

to na ogół prorektorzy ds. dydaktycznych bądź osoby z grona najwyższych władz szkół 

wyższych, włączając w to również samych rektorów.  

 Drugim źródłem wykorzystanych danych były informacje uzyskane z powiatowych 

urzędów pracy województwa wielkopolskiego, które dotyczyły: 

- liczby bezrobotnych absolwentów rocznik 2005/2006 ze szkół województwa 

wielkopolskiego (stan na 31.10.2006) z podziałem na kobiety i mężczyzn, 

- liczby absolwentów rocznik 2005/2006 skierowanych do pracy niesubsydiowanej  

(od 1.01 do 31.10.2006) z podziałem na kobiety i mężczyzn. 
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 Uzyskane ze szkół ponadgimnazjalnych i powiatowych urzędów pracy dane poddano 

analizie statystycznej, a wypowiedzi badanych dyrektorów oraz przedstawicieli władz szkół 

(ponadgimnazjalnych i wyższych) objęto analizą jakościową. 
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2.3 Opis wyników badań i ocena sytuacji absolwentów na rynku pracy w 

2006 roku  

 

W porównaniu z rokiem 2005 procentowy udział poszczególnych typów szkół wśród 

szkół ponadgimnazjalnych w województwie wielkopolskim nie uległ zasadniczym  

i wyraźnym zmianom. Zauważyć jednak należy, iż wzrósł udział techników w ogólnej liczbie 

szkół ponadgimnazjalnych (z 20,5% w roku 2005 do 22,4% w roku 2006). O 1,4 punkta 

procentowego w roku 2006 (7,5% w roku 2005, 8,9% w 2006) wzrósł także udział 

zasadniczych szkół zawodowych w ogólnej liczbie szkół ponadgimnazjalnych. Redukcji uległ 

natomiast odsetek szkół policealnych (spadek o 1,4 punkta procentowego) i liceów 

ogólnokształcących (różnica 2,2 punkta procentowego w porównaniu z rokiem ubiegłym). 

Ogólna liczba szkół ponadgimnazjalnych w województwie wielkopolskim w roku 2006 

wzrosła do 1 680 placówek (dla porównania rok wcześniej było to 1 577 funkcjonujących 

jednostek) 

Spadek liczby absolwentów w roku 2006 zanotowały niemal wszystkie typy szkół 

ponadgimnazjalnych w Wielkopolsce z wyjątkiem liceów profilowanych i szkół wyzszych. 

Największy spadek zanotowały szkoły średnie artystyczne (512 absolwentów w roku 2005, 

25 w roku 2006) oraz licea zawodowe, które uległy zasadniczo likwidacji. Warto jednak 

zaznaczyć, że zmniejszeniu uległa ogólna liczba absolwentów wszystkich szkół 

ponadgimnazjalnych w województwie wielkopolskim (z 95 156 do 91 980 osób). 

Istotnemu zmniejszeniu w odniesieniu do roku poprzedniego uległ natomiast odsetek 

bezrobotnych absolwentów szkół ponadgimnazjalnych. W roku 2005 12,6% osób,  

które ukończyły szkołę zasiliły szeregi bezrobotnych, natomiast w roku 2006 stanowili  

oni już 9,6%. W dużym stopniu jest to zapewne spowodowane migracją zarobkową młodych 

ludzi na zachód Europy i (w mniejszym stopniu) odradzaniu się koniunktury gospodarczej  

w Polsce.  

Poniższe tabele przedstawiają dane procentowe oraz liczbowe dotyczące szkół, 

absolwentów oraz bezrobotnych absolwentów, którzy ukończyli szkoły ponadgimnazjalne  

w Wielkopolsce w roku 2005 oraz 2006.  
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Zmianie w porównaniu z rokiem 2005 uległa również liczba absolwentów szkół 

ponadgimnazjalnych skierowanych na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu od  

1.01 do 31.10.2005. W roku 2005 było to 6 341 absolwentów, w 2006 5 252. W największym 

stopniu jest to konsekwencja mniejszej liczby młodych ludzi, którzy ukończyli naukę w 2006 

(w porównaniu do liczby absolwentów z roku 2005). Relatywnie nieznacznej zmianie uległa 

liczba absolwentów skierowanych na staże, co może świadczyć o stosunkowo dużym 

zainteresowaniu tą forma zatrudnienia zarówno wśród młodych ludzi wchodzących na rynek 

pracy po ukończeniu nauki, jak i wśród pracodawców. Omówione wyżej zagadnienia 

obrazują kolejne tabele: 
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2.3.1 Szkoły zasadnicze zawodowe 

 
W województwie wielkopolskim istnieje 149 szkół zawodowych, co stanowi 8,9% 

wszystkich szkół ponadgimnazjalnych. W roku szkolnym 2005/2006 na wielkopolskim rynku 

pracy pojawiło się 7 989 absolwentów zasadniczych szkół zawodowych, z czego większa 

część to mężczyźni – tj. 5 407 osób. 1 569 osoby, a więc blisko 20% nie uzyskało 

zatrudnienia po ukończeniu szkoły zawodowej, w grupie tej 721 osób to kobiety. Z danych 

wynika, iż mężczyźni znajdują pracę częściej niż kobiety. Spośród ogółu mężczyzn 

kończących szkołę zawodową w omawianym czasie ponad 15% zostało bezrobotnymi, 

natomiast odsetek ten wśród kobiet wynosi blisko 30%. 

W okresie od 1.01 do 31.10. 2006 roku 358 absolwentów rocznika 2005/2006 (w tym 

139 kobiet) zostało skierowanych do pracy niesubsydiowanej. Natomiast 308 osób (w tym 

178 mężczyzn) objęto aktywnymi formami walki z bezrobociem. Wśród tych ostatnich  

33 osoby uczestniczyły w pracach interwencyjnych, 3 w robotach publicznych, 6 osób 

otrzymało dotacje, 198 absolwentów skierowano na staże, 8 uzyskało przygotowanie 

zawodowe w miejscu pracy, 56 osób skorzystało ze szkoleń, 4 osoby objęto innymi formami 

wsparcia, takimi jak prace interwencyjne lub roboty publiczne. 

Największą liczbę absolwentów stanowi młodzież w zawodzie sprzedawca  

i demonstrator, jest to dokładnie 1 419 absolwentów. Popularność tego kierunku kształcenia 

może się wiązać z łatwością w dostępie do praktyk zawodowych, a wybór niekoniecznie 

poprzedzony jest analizą potrzeb rynku pracy. Co więcej, zawód ten jest wyraźnie 

sfeminizowany, ponieważ 1 193 osób spośród absolwentów to kobiety. Również wśród 

bezrobotnych absolwentów szkół zasadniczych zawodowych w roczniku 2005/2006 

sprzedawcy i demonstratorzy mają największy udział, czyli 350 osoby, co stanowi 24%.  

Co warto podkreślić, przeważającą liczbę bezrobotnych w tym zawodzie stanowiły kobiety – 

306, o wiele mniej mężczyźni (44). Absolwenci w powyższej kategorii zawodowej są również 

najczęściej kierowani do pracy niesubsydiowanej ak i aktywnych form przeciwdziałania 

bezrobociu, jednak większą aktywność w tym zakresie wykazują kobiety.  

Mechanicy samochodowi to druga, co do wielkości kategoria zawodowa absolwentów 

w roku 2005/2006. Zawód ten uzyskało 955 osób, w tym tylko jedna kobieta. Świadczy to  

o wysokiej maskulinizacji tego kierunku. Blisko 20% absolwentów (186 osób) pozostaje bez 

pracy, są to tylko mężczyźni. 35 osób zostało skierowanych do pracy niesubsydiowanej, 

niewiele więcej, bo 37 objęto aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu.  
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Kolejny pod względem ilości absolwentów zawód, to kucharz małej gastronomii. 

Kierunek ten ukończyło 912 osób, w tym blisko połowę stanowiły kobiety, było ich 437. Na 

dzień 31.10.2006 roku 236 osób pozostawało bez pracy, w grupie tej było 147 kobiet.  

54 osoby zostały skierowane do pracy niesubsydiowanej (w tym 37 kobiet), a 42 objęto 

aktywnymi formami wsparcia (w tym 30 kobiet). 

Wśród osób kończących szkoły zawodowe w roku szkolnym 2005/2006 613 uzyskało 

zawód fryzjera. Jest to zawód zdecydowanie sfeminizowany, gdyż 580 osób z ogólnej liczby 

613 fryzjerów to kobiety. Wśród tej grupy absolwentów 176 osób pozostawało bez pracy,  

w tym 169 kobiet. Aktywnymi formami wsparcia zostało objętych 31 osób. Do pracy 

niesubsydiowanej skierowano 4 mężczyzn i 30 kobiet. Niewiele mniej niż fryzjerów na rynek 

pracy weszło w omawianym czasie stolarzy. W zawodzie tym wykształcono 578 osób  

(100% to mężczyźni). 88 osób nie znalazło zatrudnienia po ukończeniu szkoły zawodowej. 

Należy także wymienić cukierników, których na rynek pracy weszło w tym czasie 466, w tym 

278 mężczyzn i 188 kobiet. Bezrobotnymi pozostawało 48 mężczyzn i 54 kobiety. Z danych 

zatem wynika, iż kobietom z tym zawodem trudniej jest znaleźć zatrudnienie niż 

mężczyznom.  

Należy wyróżnić też taką kategorię zawodów, które wśród absolwentów w roku 

szkolnym 2005/2006 miały jednego lub zaledwie kilku przedstawicieli. Do tych najmniej 

popularnych profesji zaliczyć należy posadzkarzy, których było zaledwie 6. W tym czasie 

szkoły zawodowe ukończyło także czterech kamieniarzy i tyle samo złotników jubilerów. 

Było też 2 kowali oraz po 1 przedstawicielu zawodów: betoniarz zbrojarz, introligator, a także 

operator maszyn i urządzeń przemysłu chemicznego. Wszyscy absolwenci szkół 

zawodowych, którzy wybrali wymienione rzadkie zawody to mężczyźni. Z danych wynika 

również, że żaden z nich nie jest bezrobotny.  

Podsumowując, wśród najpopularniejszych zawodów znajdują się: sprzedawca, 

mechanik samochodowy, kucharz, fryzjer, stolarz oraz cukiernik. Jednak warto 

zaznaczyć, iż wśród osób, które uzyskały te zawody w roku szkolnym 2005/2006 dużą 

część stanowią bezrobotni; np. 28% fryzjerów, 26% kucharzy oraz 24% sprzedawców 

to osoby bez pracy.  

Inaczej wygląda sytuacja, jeśli weźmiemy pod uwagę zawody, na które popyt uczniów 

nie był wysoki: posadzkarze, kamieniarze, złotnicy jubilerzy. To zawody, po których 

uzyskaniu w roczniku 2005/2006 żaden absolwent nie został bezrobotnym. Można zatem 

stwierdzić, że występuje zapotrzebowanie na tego typu pracowników, dlatego ważne jest 

zachęcanie młodzieży do podejmowania nauki w tych zawodach. Jak wskazuje raport  
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z badania dotyczący napływu absolwentów na rynek pracy w latach 2006 – 2010, do roku 

2008 wciąż najbardziej liczną kategorią zawodową będą sprzedawcy i demonstratorzy, jednak 

w roku 2009 prognozuje się, iż tendencja ta zmieni się na rzecz mechaników 

samochodowych. 

Biorąc również pod uwagę dane z roku szkolnego 2004/20051 należy stwierdzić,  

że wciąż najpopularniejszym zawodem jest sprzedawca, mimo, że osób zarejestrowanych 

jako bezrobotne w tym zawodzie przybywa; z 21,9% - rok 2004/2005 do 24% wśród 

absolwentów rocznika 2005/2006. Znaczny spadek osób zarejestrowanych jako bezrobotne 

widoczny jest wśród mechaników pojazdów samochodowych z 28,9% do 20% w roku 

szkolnym 2005/2006.  

                                                 
1 Raport: Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa wielkopolskiego rocznik 2004/2005 na rynku pracy. 
Losy młodych bezrobotnych po ukończeniu stażu i przygotowania zawodowego, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. 
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2.3.2 Licea zawodowe 

 

Wśród szkół średnich zawodowych wyróżniamy takie kierunki jak technik ekonomista 

i technik handlowiec. Liczba absolwentów w roczniku 2005/2006 wynosiła 89 osób, w tym 

71 kobiet. Osoby kończące tego typu szkoły w dużej mierze mają problem  

ze znalezieniem pracy – 23 % absolwentów rocznika 2005/2006 to osoby bezrobotne.  

W takim wypadku ważną rolę odgrywają aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu,  

z których skorzystało 10 bezrobotnych, natomiast praca niesubsydiowana objęła 5 osób 

poszukujących pracę. Przedstawia to poniższa tabela. 
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2.3.3 Szkoły średnie artystyczne 

 

Szkoły tego typu stanowią 1,5% ogólnego udziału szkół w Wielkopolsce. W roku 

szkolnym 2005/2006 skończyło szkoły średnie artystyczne 113 osób w tym 15 w zawodzie 

muzyk instrumentalista (w tym 12 kobiet), i nikt nie został zarejestrowany jako osoba 

bezrobotna. Znacznie większą kategorię zawodową stanowili plastycy, których było  

w roczniku 2005/2006 98. Zaledwie 2 osoby (kobiety) zostały zarejestrowane jako 

bezrobotne. Należy jednocześnie podkreślić, że w zdecydowanej większości uczniowie 

szkół średnich artystycznych kształcą się równolegle w szkołach innego typu, 

kontynuując następnie naukę na uczelniach wyższych bądź w szkołach policealnych. 

Kolejna tabela przedstawia dane dotyczące absolwentów szkół średnich artystycznych.
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2.3.4 Technika 

 
W roku szkolnym 2005/2006 technika wprowadziły ogółem na rynek pracy 

województwa wielkopolskiego 14 155 absolwentów. Jest to trzecia, zaraz po szkołach 

wyższych i liceach ogólnokształcących szkoła, która kształci tak wielu absolwentów.  

Co więcej, jak wynika z raportu dotyczącego napływu absolwentów absolwentów na rynek 

pracy w Wielkopolsce w latach 2006-2010, liczba techników i szkół policealnych do roku 

2010 będzie wzrastać. Dlatego też warto podjąć analizę sytuacji absolwentów szkół 

technicznych na wielkopolskim rynku pracy. Tego typu szkoły z jednej strony generują 

bardzo dużą liczbę absolwentów, z drugiej jednak młodzież kształcona na poziomie 

technikum ma największe problemy ze znalezieniem pracy – ponad 24% ogółu 

bezrobotnych absolwentów z rocznika 2005/2006 w Wielkopolsce to absolwenci 

techników.  

Wśród absolwentów z wykształceniem technicznym w roku szkolnym 2005/2006 

największą w województwie wielkopolskim kategorię stanowili technicy ekonomiści – 2 228 

osób, w dużej mierze były to kobiety – 73% (1 635 osób). Wśród osób bezrobotnych znalazło  

się 25% ogółu młodzieży kończącej naukę w tym kierunku. Znaczna jest też dysproporcja 

między poziomem zatrudnienia kobiet i mężczyzn. Kobiety stanowią 82% ogółu 

bezrobotnych absolwentów kierunku technik ekonomista, mimo, że właśnie w tej grupie 

cieszy się on największą popularnością.  

Drugim największym kierunkiem technicznym biorąc pod uwagę liczbę absolwentów 

rocznika 2005/2006 jest technik mechanik – 2 002 absolwentów. Warto podkreślić,  

że w raporcie o napływie absolwentów na wielkopolski rynek pracy w latach 2006–2010 

podkreśla się, iż zawód ten wciąż będzie charakteryzował się tendencją wzrostową  

w najbliższych latach. Nie jest to informacja niepokojąca, jeśli chodzi  

o sytuację regionalnego rynku pracy, ponieważ technik mechanik to kierunek, po którym 

odsetek bezrobotnych wśród absolwentów z roku 2006 wyniósł tylko 8%. Ze względu na 

specyfikę tego zawodu znikoma jest liczba kobiet kształconych w tym zakresie jedynie  

20 osób, co stanowi niecały 1%.  

Technik handlowiec to kolejny zawód cieszący się dużym zainteresowaniem 

młodzieży w ostatnich latach. W roku 2006 technicy handlowcy stanowili 9,5% wszystkich 

absolwentów szkół technicznych na poziomie ponadgimnazjalnym, to jest 1 352 osoby.  

Co piąty absolwent został zarejestrowany jako bezrobotny w tym, aż 85% ogółu 
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bezrobotnych po tym kierunku to kobiety. Znaczna grupa pod względem liczby absolwentów 

w roku 2005/2006 to absolwenci kierunku technik żywności i gospodarstwa domowego  

(1 143 osoby). Rozkład płci nie jest wyraźnie przechylony na niekorzyść jednej z grup – gdyż 

udział kobiet w ogóle absolwentów sięga 60% (689 kobiet). Jednak w odniesieniu do tego 

zawodu obserwuje się wysoki odsetek osób bezrobotnych - ponad 21%, to jest 248 osób.  

Wśród kierunków o najmniejszej liczbie absolwentów w roku szkolnym 2005/2006 na 

pierwszym miejscu znajduje się technik hodowca koni. Tego typu kierunek ukończyło jedynie 

11 osób w tym 5 kobiet. 36% młodzieży o tej specjalizacji zawodowej pozostawało w 2006 

roku bez pracy, ale nie znalazł się w tej grupie ani jeden mężczyzna.  

Kolejnym, najmniejszym pod względem ilości absolwentów kierunkiem kształcenia 

jest technik instrumentów muzycznych - 18 osób, z czego 16% nie znalazło zatrudnienia. 

Niewiele większym zainteresowaniem cieszy się technik weterynarii – 28 osób, kobiet 

kończących ten kierunek w roku 2005/2006 było 13. Pomimo niewielkiej liczby absolwentów 

pracodawcy nie są zainteresowani tego typu profilem kształcenia na poziomie szkół średnich, 

świadczy o tym odsetek bezrobotnych w granicach 25%.  

Powyższa analiza wymaga również porównania powyższych danych z wynikami  

z roku poprzedniego2. Obserwujemy znaczny spadek liczby absolwentów techników. W roku 

szkolnym 2004/2005 na rynku pracy pojawiło się 17 750 młodzieży z tego typu profilem 

wykształcenia, z czego 19,4 % były to osoby bezrobotne, natomiast już w roku 2005/2006 to 

znaczna tendencja zniżkowa, ponieważ tego typu szkoły ponadgimnazjalne kończy już  

o 3 595 osób mniej w całym województwie wielkopolskim. Na przestrzeni roku spadło 

również bezrobocie wśród osób z wykształceniem technicznym z 19,4% w roku 2004/2005, 

do 15,3% w roku 2005/2006, co niewątpliwie jest skutkiem zmniejszającej  

się liczby absolwentów. Wciąż najpopularniejszym kierunkiem kształcenia jest technik 

ekonomista, ale minimalnie wzrasta tutaj liczba bezrobotnych z 24,1% do 25% w roku 

2005/2006. Dużym zainteresowaniem wśród młodzieży cieszy się kierunek technik mechanik, 

przy czym bezrobocie w tej kategorii zawodowej wyraźnie się obniża; z 17,5% w roku 

2004/2005 do 8% w roku 2005/2006. Wyżej przedstawione zagadnienia zostały ukazane na 

poniższych tabelach. 

                                                 
2 Raport: Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa wielkopolskiego rocznik 2004/2005 na rynku pracy. 
Losy młodych bezrobotnych po ukończeniu stażu i przygotowania zawodowego, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. 
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2.3.5 Licea ogólnokształcące 

 

Licea Ogólnokształcące stanowią największą liczbę szkół ponadgimnazjalnych  

w Wielkopolsce – jest ich 491, co stanowi 29% wszystkich szkół w tym regionie.  

Z wyjątkiem szkół wyższych licea generują największą liczbę absolwentów (21 682), 

którzy wynoszą 23% ogółu wszystkich absolwentów szkół ponadgimnazjalnych.  

60% tych, którzy ukończyli naukę w 2006 roku to kobiety. 1 732 absolwentów, tj. 7,8% 

to osoby zarejestrowane jako bezrobotne. Do pracy niesubsydiowanej skierowanych 

zostało 423 absolwentów, jednak większy odsetek stanowią ci, wobec których podejmuje się 

aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Najpopularniejszą formą podnoszenia swych 

kwalifikacji są staże, z których skorzystało 955 osób, czyli 85% ogółu absolwentów 

korzystających ze wszystkich aktywnych form. Przedstawiają to kolejne tabele. 
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2.3.6 Licea profilowane 

 

W Wielkopolsce w roku 2006 funkcjonowało 186 liceów profilowanych, co stanowiło 

11,1% ogółu szkół ponadgimnazjalnych w regionie. W roku szkolnym 2005/2006 ukończyło 

je 5 849 absolwentów, w tym 3 334 stanowiły kobiety. Licea profilowane nie dają 

możliwości zdobycia tytułu zawodowego, a jedynie poszerzają wiedzę ogólną o wiedzę 

zawodową z zakresu poszczególnych grup zawodów, co wg opinii dyrektorów szkół 

ponadgimnazjalnych przyczynia się do ich zamykania. 

Urzędy pracy zarejestrowały 959 osób, które w omawianym roczniku ukończyły tego 

typu szkołę. Wśród bezrobotnych absolwentów zdecydowana większość to kobiety, było ich 

bowiem 691. Do pracy niesubsydiowanej skierowano 222 osoby. Z różnych form aktywizacji 

zawodowej skorzystało 825 osób, w tym 627 kobiet. Przeważająca większość, bo 694 

absolwentów uzyskało staże, 102 osoby skierowano na szkolenia, 15 osób uzyskało 

przygotowanie zawodowe w miejscu pracy. Dotacje dotyczyły jedynie trzech absolwentów, 

natomiast pięciu skierowano do prac interwencyjnych.  

Najpopularniejszym profilem kształcenia jeśli bierzemy pod uwagę tego typu 

licea jest zarządzanie informacją. Kierunek ten w roku szkolnym 2005/2006 ukończyło 

1 775 absolwentów, w tym 1 017 mężczyzn – profil wyraźnie zmaskulinizowany. Drugą 

najpopularniejszą specjalizacją pod względem liczby absolwentów jest kierunek ekonomiczno 

– administracyjny, gdzie odnotowano 1 690 osób kończących tego typu specjalizacje, w tym 

1 229 mężczyzn. O wiele mniejszą popularnością cieszył się już profil socjalny –  

586 absolwentów. Przedstawione wyżej dane zawieraja poniższe tabele. 
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2.3.7 Szkoły policealne 

 

W województwie wielkopolskim działało w roku 2006 384 szkół policealnych.  

W roku szkolnym 2005/2006 ukończyło je 6 580 absolwentów, w tym 3 865 kobiet. Liczba 

absolwentów zmniejszyła się w stosunku do roku szkolnego 2004/20053 o 368. Spośród 

absolwentów rocznika 2005/2006 547 osoby, w tym 445 kobiet zostało zarejestrowanych jako 

bezrobotne. Do pracy niesubsydiowanej skierowano 143 osoby, z czego większość stanowiły 

kobiety, natomiast z aktywnych form skorzystało 300 osób (w tym 250 kobiet). 

Największa liczba osób, które ukończyły szkoły policealne w roku 2005/2006 to 

absolwenci kierunku technik informatyk. Stanowią oni blisko jedną piątą ogółu 

absolwentów szkół tego typu. W grupie 1 228 techników informatyków znajduje się  

315 kobiet. Bezrobotni w tej grupie stanowią zdecydowaną mniejszość, 74 osoby były 

bezrobotne, w tym 26 kobiet. Do pracy niesubsydiowanej skierowano 23 osoby, formami 

aktywnymi objęto 33 absolwentów. 

Do popularnych kierunków wśród osób kończących szkoły policealne  

w analizowanym roczniku należał też technik ochrony fizycznej osób i mienia. Specjalizację 

tę ukończyło 506 osób, z czego 399 to mężczyźni, zaledwie 7 osób zostało zarejestrowanych 

jako bezrobotni. Niewiele mniej, bo 458 absolwentów ukończyło kierunek technik 

rachunkowości, tu zdecydowaną większość stanowiły kobiety (392) i w tym przypadku liczba 

bezrobotnych absolwentów nie była wysoka, bez zatrudnienia pozostawało, bowiem 20 osób  

(w tym 1 mężczyzna). 

451 osób otrzymało w roku 2005/2006 tytuł technika administracji. Podobnie jak  

w przypadku technika rachunkowości zawód ten cieszy się większym zainteresowaniem 

wśród kobiet (362 na 89 mężczyzn). Tu liczba osób bezrobotnych jest już nieco wyższa –  

49 osoby, co stanowi około 11% ogólnej liczby absolwentów tego kierunku w danym roku.  

Wysokim zainteresowaniem cieszył się też zawód technik usług kosmetycznych. Tytuł 

ten w roku 2005/2006 otrzymało 441 osób – 100% to kobiety. Blisko 13% (57 osób) 

pozostawało bezrobotnymi.  

Sporym zainteresowaniem cieszą się również takie zawody jak: technik 

bezpieczeństwa i higieny pracy, technik fizjoterapii, opiekunka środowiskowa, technik 

                                                 
3 Raport: Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa wielkopolskiego rocznik 2004/2005 na rynku pracy. 
Losy młodych bezrobotnych po ukończeniu stażu i przygotowania zawodowego, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. 
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obsługi turystycznej i technik ekonomista. Każdy z tych kierunków ukończyło przeszło 200 

absolwentów. 

Najmniejszą popularnością cieszyły się takie kierunki jak: zarządzanie personelem  

(5 absolwentów), technik poligraf (7), technik kinezoterapii (8), spedytor (8) i technik 

architekt (7) jednak żadna z osób, które ukończyły te kierunki nie zarejestrowała się jako 

bezrobotna. 

Największą ilość osób bezrobotnych generuje kierunek technik informatyk –  

74 osoby. Należy jednak wziąć pod uwagę fakt, iż jest to zaledwie 6% ogółu absolwentów 

tego kierunku. Następni pod względem liczby bezrobotnych są: technicy usług 

kosmetycznych (57 osób), technik ekonomista (49 osoby) i technik administracji (49 osoby).  

Warto przyjrzeć się temu problemowi z innej strony, tzn. wziąć pod uwagę 

procentowy udział bezrobotnych w ogóle absolwentów danego kierunku w analizowanym 

roczniku. I tak: blisko połowa osób, które wybrały kierunek pracownik socjalny pozostaje bez 

pracy (na 46 absolwentów 22 osoby są bezrobotne), podobnie wysoki odsetek bezrobotnych 

dotyczy zawodu technik technologii odzieży, choć kierunek ten ukończyło zaledwie 12 osób, 

to 5 z nich było bezrobotnymi. Kłopoty ze znalezieniem pracy ma też prawie jedna trzecia 

techników prac biurowych. 

Spośród absolwentów szkół policealnych rocznika 2005/2006 300 osób zostało 

skierowanych do prac związanych z aktywnymi formami walki z bezrobociem, takich jak: 

prace interwencyjne (6 osób), staże (239 osób), 13 osób skorzystało z przygotowania 

zawodowego w miejscu pracy, 4 osoby z dotacji, 35 absolwentów przeszło szkolenia. 

Podobnie jak w przypadku absolwentów rocznika 2004/2005 i tym razem najwięcej osób 

skorzystało ze staży4. 

Podsumując, w porównaniu z rocznikiem 2004/2005 liczba absolwentów szkół 

policealnych zmniejszyła się, urzędy pracy zarejestrowały więc odpowiednio mniejszą 

liczbę bezrobotnych absolwentów. Najpopularniejszym kierunkiem okazał się technik 

informatyk. To spośród absolwentów tego kierunku rekrutowała się największa liczba 

bezrobotnych. Aczkolwiek bezrobotni ci nie stanowili znacznego odsetka z ogółu 

absolwentów tego kierunku. Kolejne tabele przedstawiają omawiane wyżej zagadnienia. 

                                                 
4 Raport: Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa wielkopolskiego rocznik 2004/2005 na rynku pracy. 
Losy młodych bezrobotnych po ukończeniu stażu i przygotowania zawodowego, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. 
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2.3.8 Szkoły wyższe 

 

W Wielkopolsce działa 37 szkół wyższych, które w roku akademickim 2005/2006 

ukończyło 35 523 absolwentów (w tym 23 361 kobiet), a więc o blisko 4 tysiące więcej niż 

w roku 2004/2005
5
. Liczba studentów i absolwentów wyższych uczelni będzie jednak 

wzrastać, głównie za sprawą wymagań rynku pracy i wzrostu aspiracji edukacyjnych 

młodzieży.  

Około 20% ogółu absolwentów analizowanego rocznika stanowiły osoby, które 

ukończyły zarządzanie i marketing. Również w roku ubiegłym była to liczna grupa (5 993),  

a tym razem jeszcze się powiększyła. W roczniku 2005/2006 dyplomem tego kierunku mogło 

pochwalić się 7 113 osób, z czego 4 647 to kobiety. Do 31.10.2006 roku pracy nie znalazło 

208 spośród nich, w tym 170 kobiet. 96 osób skierowano do pracy niesubsydiowanej, a 226 

na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu.  

Na kolejnych miejscach pod względem ilości absolwentów plasują się takie kierunki, 

jak: administracja, politologia, pedagogika, turystyka i rekreacja, ekonomia oraz finanse  

i bankowość. Administrację w roku akademickim 2005/2006 ukończyło 2 327 osób, z czego 

przeszło 70% to kobiety (1 642). 73 osoby pozostawały bezrobotne. Liczba absolwentów 

politologii w tym samym roku wynosiła 2 287 (w tym 1 437 kobiet), a niecałe 4% 

politologów pozostawało bez pracy. Dyplom pedagogiki uzyskały 1 824 osoby, z czego 

większość stanowiły kobiety (1 584). Tu odsetek bezrobotnych jest dwa razy wyższy i wynosi 

prawie 8 %. Do pracy niesubsydiowanej skierowano 53 kobiety i 4 mężczyzn, natomiast  

z form aktywnych skorzystały 93 osoby, w tym 4 mężczyzn. Turystykę i rekreację ukończyły  

1 574 osoby, z czego 965 to kobiety. Odsetek bezrobotnych absolwentów tego kierunku  

w analizowanym roku akademickim wyniósł niecałe 5%.  

Uczelnie wyższe w Wielkopolsce opuściło w roku 2006 1 385 ekonomistów, z czego 

większość stanowiły kobiety – 1 048. 96 osób nie znalazło pracy. Finanse i bankowość 

ukończyło 1 115 osób i również tu przeważały kobiety (829), niespełna 4% spośród 

absolwentów tego kierunku nie znalazło zatrudnienia. 

Kolejne kierunki studiów pod względem ilości absolwentów, którzy weszli na rynek 

pracy w analizowanym okresie to: filologia angielska (884), elektrotechnika (638), stosunki 

                                                 
5 Raport: Ocena sytuacji absolwentów szkół województwa wielkopolskiego rocznik 2004/2005 na rynku pracy. 
Losy młodych bezrobotnych po ukończeniu stażu i przygotowania zawodowego, Samorząd Województwa 
Wielkopolskiego, Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu. 
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międzynarodowe (600), informatyka (585), dziennikarstwo i komunikacja społeczna (574), 

filologia polska (574), socjologia (574), prawo (553) oraz wychowanie fizyczne (521).  

Nie zarejestrowano bezrobotnych po takich kierunkach jak: etnologia, farmacja, 

informatyka i ekonometria, instrumentalistyka, kompozycja i teoria muzyki, lekarsko – 

dentystyczny, wokalistyka. 

Pod względem odsetka bezrobotnych wśród osób, które ukończyły dany kierunek  

w roku akademickim 2005/2006 prowadzą takie kierunki jak: finanse i zarządzanie 

organizacjami (23,7% absolwentów pozostawało bez pracy), technologia chemiczna – 

problem bezrobocia dotyczy 23,3% osób, praca socjalna – prawie 23% oraz ekonomika 

turystyki (blisko 20%).  

Największa ilość absolwentów bezrobotnych to osoby po zarządzaniu  

i marketingu – 208 absolwentów.  

Podsumowując ogólny odsetek bezrobotnych wśród absolwentów wyższych 

uczelni w Wielkopolsce z rocznika 2005/2006 wyniósł 5,2%, aczkolwiek w wypadku kobiet 

był on nieco wyższy i osiągnął wielkość 5,9%. 

Powyższe dane zawarte zostały w kolejnych tabelach. 
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3. Prognozy dotyczące zawodów przyszłości oraz kształcenia zawodowego i 

ogólnego.  

 

Jeszcze kilkanaście lat temu nie było w Polsce obecnie znanych i popularnych 

zawodów. Rynek pracy nie znał doradców zawodowych, specjalistów marketingu, maklerów 

giełdowych i innych. Niektóre z tych profesji nadal są zawodami przyszłości, o innych 

zapominamy. 

Rynek pracy jak każdy rynek z czasem się rozwija, staje się coraz bardziej 

dynamiczny. Z poziomu lokalnego i regionalnego staje się rynkiem globalnym. W związku  

z  tym nigdy nie wiadomo kiedy mogą być użyteczne informacje z pozornie niezwiązanych  

ze sobą obszarów wiedzy. Na zawody popularne i dobrze płatne obecnie, w przyszłości popyt  

będzie mały lub nawet żaden. Będą to zawody z tradycyjnych obszarów gospodarki, np. 

budownictwo, przemysł, czy kopalnictwo itp. Spowodowane to będzie między innymi 

automatyzacją i komputeryzacją tych dziedzin gospodarki. 

Dynamika zmian istniejących na rynku pracy zawodów jest powiązana z tendencjami 

społeczno-gospodarczymi Europy i świata. Co kilka miesięcy pojawiają się nowe 

specjalizacje. Są wśród nich takie, na które na rynku pracy popyt jest bardzo duży i takie,  

na które praktycznie zanika. W przyszłości pojawią się z pewnością nowe profesje, których 

nazw nie potrafimy przytoczyć.  

Wszystko to bezpośrednio wiąże się z następującymi trendami rynku pracy6: 

• umiędzynarodowieniem działalności gospodarczej,  

• globalizacją działalności gospodarczej,  

• rozwojem i upowszechnieniem technologii teleinformatycznych,  

• wzrostem znaczenia sektora usług,  

• funkcjonowaniem w warunkach zmian,  

• zmieniającym się systemem wartości,   

• zwracaniem większej uwagi na ochronę zdrowia i środowiska naturalnego,  

• wzrostem poziomu wykształcenia i stałym podnoszeniem kwalifikacji,  

• częstymi zmianami miejsca pracy,  

• obniżaniem się wieku rozpoczęcia pracy,  

                                                 
6 http://www.tu.kielce.pl/biurokarier/poradnik/zawody_przyszlosci.html 
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• wzrostem samozatrudnienia, czyli koniecznością tworzenia sobie miejsc pracy.  

Do wszelkich zmian na rynku pracy trzeba będzie się dostosować. Poszukiwani będą 

pracownicy z wiedzą i doświadczeniem charakterystycznym nawet dla kilku różnych 

dziedzin. Istnieją opracowane na podstawie analiz prognozy mówiące o redukcji zatrudnienia 

w pewnych zawodach (np. górnicy, hutnicy) oraz wzroście w przyszłości zatrudnienia  

w pewnych obszarach, co wiąże się z rozwojem społeczeństwa w dziedzinach związanych  

z doradztwem, informacją, mediami, oświatą, zdrowiem, czy z badaniami naukowymi. 

W przyszłości zmiany na rynku pracy, skłonią pracowników do częstych 

przekwalifikowań, a przede wszystkim trzeba będzie się dostosować do nowych realiów 

panujących na tym rynku. Poszukiwani będą pracownicy z wiedzą i doświadczeniem 

przydatnym w kilku różnych zawodach7. Rewolucja informatyczna przyczynia  

się do powstawania wielu nowych zawodów i specjalności. Dziś powstają one już nie na 

przestrzeni stulecia, lecz lat, a nawet miesięcy. Tak wiele zawodów związanych  

z informatyką, obsługą sieci informatycznych itp. nie powinno dziwić. Obecnie w Unii 

Europejskiej brakuje specjalistów z obszaru IT (information technology) i e-biznesu, a 

analitycy informatyczni alarmują, że deficyt ten długo nie będzie zaspokojony. W Europie 

mnożą się firmy specjalizujące się w poszukiwaniu i sprowadzaniu zdolnych ludzi na 

zamówienie potentatów branży informatycznej8. 

Na podstawie  badania9 przeprowadzonego wśród pracodawców wielkopolskich  

w okresie od października 2005 do marca 2006 roku opracowano listę zawodów przyszłości. 

„Na pojęcie zawodu z przyszłością złożyło się szereg aspektów, które mogliśmy zmierzyć  

na podstawie danych o zawodach osób zatrudnionych, zebranych w badaniu popytu  

na pracę”10. Zawody przyszłości to takie, które dają dobre perspektywy na rynku pracy  

z powodu wzrostu zatrudnienia, wysokiego popytu na pracę.  

Ze wspomnianego badania wynika, że najbardziej przyszłościowy wydaje się zawód 

informatyka. W pierwszej piątce znajdują się: pracownicy świadczący usługi osobiste 

związane z opieką zdrowotną, pielęgnacją i urodą; specjaliści  nauk społecznych, techniczny 

personel obsługi komputerów oraz inżynierowie i pokrewni. Dopiero na szóstym miejscu 

znajduje się pierwsza grupa zawodowa wymagająca nieco mniejszych  kwalifikacji: robotnicy 

                                                 
7 http://www.tu.kielce.pl/biurokarier/poradnik/zawody_przyszlosci.html 
8 http://matura.onet.pl/1338900,poradnik.html 
9 Raport DGA, Maciej Sobolewski, Mateusz Walewski, Magdalena Kalisiak-Mędelska, Anna Żubka, Marcin 
Ługawiak, Piotr Stasiak, Monika Ledwożyw „Zawody przyszłości w Wielkopolsce”, Poznań 2006 
10 Ibidem s. 71.  
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budowlani. Najniższe wskazania osiągnęły między innymi zawody nauczyciela  

w szkolnictwie początkowym i przedszkolnym, sekretarki, pracownicy usług ochrony oraz 

robotnicy poligraficzni i produkcji wyrobów precyzyjnych z metalu (zegarmistrz, jubiler, 

grawer, metaloplastyk, mechanik optyczny).  

Za przyszłościowe uznaje się zawody wymagające najczęściej wyższego 

wykształcenia i wysokich kwalifikacji, związane z technologiami komputerowymi 

(informatycy, programiści, administratorzy systemów komputerowych i baz danych, 

projektanci stron internetowych, serwisanci sprzętu komputerowego, wklepywacze danych), 

świadczeniem opieki i usług osobistych (opiekunka dziecięca, domowa i medyczna, 

sanitariusz, fryzjer, kosmetyczka, masażysta) oraz specjaliści nauk społecznych (filolodzy, 

tłumacze, psycholodzy, socjolodzy)  i szeroka kategoria zawodów inżynierskich (architekci, 

urbaniści, inżynierowie: budowlani, elektrycy, elektronicy, telekomunikacji, mechanicy, 

chemicy, geodeci, technolodzy). Do zawodów o najgorszych perspektywach na rynku pracy 

należą: robotnicy produkcji wyrobów precyzyjnych z metalu, robotnicy pomocniczy  

w górnictwie i budownictwie, pomoce domowe, sprzątaczki i praczki, ogrodnicy, dyrektorzy 

generalni i wykonawczy, kierownicy wewnętrznych jednostek organizacyjnych oraz 

operatorzy urządzeń energetycznych, gospodarze budynków i zmywacze szyb. 

Według Międzyresortowego Zespołu do Prognozowania Popytu na Pracę11, 

powołanego w Rządowym Centrum Studiów Strategicznych w wyniku wieloletnich studiów 

rynku pracy i trendów rozwojowych poszczególnych dziedzin gospodarki, udało się wydzielić 

dziewięć podstawowych obszarów, w których dynamika rozwoju i zmian jest, i zdaniem 

analityków będzie, najwyższa: 

 

1. informatyka, telekomunikacja, Internet i technologie informacyjne, 

2. biotechnologia i jej zastosowania, 

3. ochrona środowiska, 

4. eksploatacja morza i dna morskiego, 

5. obsługa procesów integracji regionalnej, 

6. nowoczesne operacje finansowe, elektroniczna bankowość, handel elektroniczny, 

                                                 
11 http://www.edu.info.pl/strona.php?278 
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7. ochrona zdrowia, kształtowanie postaw prozdrowotnych, domowa opieka zdrowotna nad          

ludźmi starymi, 

8. informacja, kultura popularna, przemysł rozrywkowy, 

9. edukacja. 

W tym miejscu należy wspomnieć jeszcze o ważnych i rozwojowych dziedzinach, 

jakimi są pozyskiwanie energii oraz logistyka. 

W zestawie tym nie ma takich, tradycyjnych obszarów gospodarki, jak budownictwo, 

przemysł, komunikacja, kopalnictwo itp. Nie oznacza to oczywiście, że one nie istnieją, albo 

w najbliższym czasie znikną. Problem polega na tym, że wraz z automatyzacją, 

komputeryzacją procesów produkcyjnych zapotrzebowanie na człowieka bezpośredniego, 

fizycznego wykonawcę będzie z każdym rokiem malało.  

Rynek informatyczny w Polsce rozwija się także niezwykle dynamicznie, ale trudno 

jest dziś prognozować, ile nowych miejsc pracy zostanie stworzonych do roku 2010. 

Niemniej jest to bez wątpienia jedna z podstawowych, przyszłościowych gałęzi 

gospodarczych w Polsce.  Zawodami informatycznymi, które już dziś cieszą się ogromnym 

zapotrzebowaniem nie tylko w Polsce, ale i m.in. w krajach UE są: 

– administrator systemów komputerowych,  

– specjalista ds. sieci komputerowych,  

– programista,  

– grafik komputerowy,  

– analityk systemu,  

– doradca systemów komputerowych. 

 
Natomiast o tym, że biotechnologia to dziedzina bardzo dynamicznie się rozwijająca 

świadczy nie tylko ponad 150 tys. ludzi zatrudnionych w tej dziedzinie na całym świecie,  

ale także różnorodność nowopowstałych zawodów, jakie ta branża wytworzyła12.  

Informacje o sytuacji na rynku pracy, o zawodach nadwyżkowych i deficytowych 

pozwolą szkołom dostosowywać ofertę edukacyjną do potrzeb rynku pracy.  

                                                 
12 http://www.edu.info.pl/strona.php?278 
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Z roku na rok wzrasta liczba osób z wyższym wykształceniem. Jednocześnie docierają 

do nas informacje z rynku pracy, które mówią o deficycie zawodów, które zdobywa  

się na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej (np. spawacz, fryzjer) i nadwyżkach 

absolwentów uczelni wyższych (np. kierunków humanistycznych).  Mimo założeń reformy 

edukacyjnej o rozwoju szkolnictwa zwłaszcza na poziomie wyższym, w obliczu masowej 

emigracji absolwentów szkół zawodowych do krajów Unii Europejskiej zapewne odczuwane 

będą w Polsce braki w takich zawodach jak: płytkarze, murarze, ślusarze itp. Być może jest  

to szansa dla obecnych lub przyszłych szkół zawodowych na pewną i stabilną pracę w Polsce.   

Coraz mniej osób chce kształcić się w szkołach zawodowych, liczba absolwentów 

tego typu szkół spada z roku na rok. Kształcenie zawodowe traci na znaczeniu na rzecz 

kształcenia ogólnego, które nie zawsze daje pewną i stabilną  pracę po ukończeniu szkoły. 

Nauczanie ogólne może skutkować brakiem odpowiednio przygotowanych do wykonywania 

zawodu fachowców.  
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4. Podsumowanie  

 

 Wśród najpopularniejszych zawodów z zakresu zasadniczej szkoły zawodowej  

w roczniku 2005/2006 znalazły się: sprzedawca, mechanik samochodowy, kucharz, fryzjer, 

stolarz oraz cukiernik. Jednak warto zaznaczyć, iż wśród osób, które uzyskały te zawody  

w roku szkolnym 2005/2006 dużą część stanowią bezrobotni; np. 28% fryzjerów, 26% 

kucharzy oraz 24% sprzedawców to osoby bez pracy.  

W przypadku liceów zawodowych, które zasadniczo uległy likwidacji liczba 

absolwentów w roczniku 2005/2006 wynosiła 89 osób, w tym 71 kobiet. Osoby kończące 

tego typu szkoły w dużej mierze mają problem ze znalezieniem pracy – 22% absolwentów 

rocznika 2005/2006 to osoby bezrobotne. 

W roku szkolnym 2005/2006 skończyło szkoły średnie artystyczne 113 osób w tym  

15 w zawodzie muzyk instrumentalista (w tym 12 kobiet), i nikt nie został zarejestrowany 

jako osoba bezrobotna. Należy jednak zaznaczyć, że w zdecydowanej większości uczniowie 

szkół średnich artystycznych kształcą się równolegle w szkołach innego typu, kontynuując 

następnie naukę na uczelniach wyższych bądź w szkołach policealnych. 

W omawianym roczniku technika wprowadziły ogółem na rynek pracy województwa 

wielkopolskiego 14 155 absolwentów. Jest to trzecia, zaraz po szkołach wyższych i liceach 

ogólnokształcących szkoła, która kształci tak wielu absolwentów. Na najbliższe lata 

prognozowany jest dalszy wzrost tej grupy absolwentów. Tego typu szkoły z jednej strony 

generują bardzo dużą liczbę absolwentów, z drugiej jednak młodzież kształcona na poziomie 

technikum ma największe problemy ze znalezieniem pracy – ponad 24% ogółu bezrobotnych 

absolwentów z rocznika 2005/2006 w Wielkopolsce to absolwenci techników.  

Licea Ogólnokształcące stanowią największą liczbę szkół ponadgimnazjalnych  

w Wielkopolsce – jest ich 491, co stanowi 29% wszystkich szkół w tym regionie.  

Licea generują jednocześnie jedną z największych grup bezrobotnych absolwentów (21 682), 

która wynosi 23% ogółu wszystkich absolwentów szkół ponadgimnazjalnych.  

Licea profilowane nie dają możliwości zdobycia tytułu zawodowego, a jedynie 

poszerzają wiedzę ogólną o wiedzę zawodową z zakresu poszczególnych grup zawodów,  

co wg opinii dyrektorów szkół ponadgimnazjalnych w największym stopniu przyczynia  

się do ich zamykania. 

Największa liczba osób, które ukończyły szkoły policealne w roku 2005/2006  

to absolwenci kierunku technik informatyk. Stanowią oni blisko jedną piątą ogółu 
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absolwentów szkół tego typu. W porównaniu z rocznikiem 2004/2005 liczba absolwentów 

szkół policealnych zmniejszyła się, urzędy pracy zarejestrowały więc odpowiednio mniejszą 

liczbę bezrobotnych absolwentów.  

Liczba studentów i absolwentów wyższych uczelni pomimo niewielkiego spadku  

w roku 2006 w kolejnych latach bedzie wzrastać, głównie za sprawą wymagań rynku pracy  

i wzrostu aspiracji edukacyjnych młodzieży. Pod względem odsetka bezrobotnych wśród 

osób, które ukończyły dany kierunek w roku akademickim 2005/2006 prowadzą takie 

kierunki jak: finanse i zarządzanie organizacjami (23,7% absolwentów pozostawało  

bez pracy), technologia chemiczna – problem bezrobocia dotyczy 23,3% osób, praca socjalna 

– prawie 23% oraz ekonomika turystyki (blisko 20%). Największa ilość absolwentów 

bezrobotnych to osoby po zarządzaniu i marketingu – 208 absolwentów. Natomiast ogólny 

odsetek bezrobotnych wśród absolwentów wyższych uczelni w Wielkopolsce  

z rocznika 2005/2006 wyniósł 5,2%. 
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5. Rekomendacje w zakresie działań, które mają na celu zmniejszenie 

rozmiaru bezrobocia 

 
  

 

 
 Charakteryzując regionalny rynek pracy w ramach Oceny sytuacji absolwentów szkół 

województwa wielkopolskiego rocznika 2005/2006 na rynku pracy należy uwzględnić szerszy 

kontekst tak ekonomiczny, jak i społeczny. Generalnie należy odnotować, że mamy  

do czynienia z przejściem od rynku pracy będącego rynkiem pracodawcy, który cechuje  

się silniejszą pozycją pracodawcy wobec pracowników, na rzecz rynku pracownika,  

na którym to pracodawcy zmuszeni są do zabiegania o pracowników. O takiej sytuacji 

świadczą choćby szacunki wskazujące, że obecnie połowa pracodawców w Polsce poszukuje 

bezskutecznie pracowników. Powodu takiego stanu rzeczy są m.in., począwszy  

od przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, masowe wyjazdy obywateli naszego kraju 

głównie do pracy w Wielkiej Brytanii i Irlandii. 

Rynek pracy cechujący się wysokim bezrobociem zapewnia zdecydowanie silniejszą 

pozycję pracodawcy wobec pracownika. Z taką sytuacją mieliśmy do czynienia od początku 

lat dziewięćdziesiątych, co było efektem transformacji systemowej. Jako społeczeństwo 

stanęliśmy wówczas wobec problemu gwałtownie wzrastającego poziomu bezrobocia. 

Pożądanym społecznie dobrem stała się w tym okresie nie tyle praca szczególnie atrakcyjna 

finansowo, ale praca w ogóle. Przypomnienie tych realiów jest bardzo istotne, gdyż wydaje 

się, że zarówno instytucjonalnie, jak i uwzględniając czynniki świadomościowe, ciągle 

system edukacji zakorzeniony jest w realiach charakterystycznych dla okresu bezpośrednio 

posttransformacyjnego, a zapewne i wcześniejszego. Cechą charakterystyczną dla tego 

modelu kształcenia jest niewystarczający zakres uwzględniania potrzeb rynku pracy. 

Dowodzą tego pośrednio wyniki badania dotyczącego napływu absolwentów na rynek pracy 

w latach 2006 – 2010. Objęci badaniem dyrektorzy szkół - z niewielkimi odstępstwami - 

deklarowali fakt, iż korzystają z opracowań na temat rynku pracy. Problemem w wielu 

przypadkach okazywało się jednak wskazanie tych opracowań, co może świadczyć o tym, że 

szkoły nie korzystają w pełnym wymiarze z tego rodzaju opracowań. 
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 Tymczasem problemem na polskim rynku pracy jest brak pracowników  

o odpowiednich kwalifikacjach, co powoduje tzw. lukę kompetencyjną13, czyli wzrost liczby 

etatów i stanowisk, na które trudno jest znaleźć pracowników o odpowiednich 

kompetencjach. Taka sytuacja obniża konkurencyjność polskiej gospodarki, gdyż 

globalizacja, zmiany technologiczne, zapotrzebowanie na wysoko wykwalifikowaną  

i elastyczną siłą roboczą wymuszają ciągłą modernizację kształcenia. Szkolnictwo 

ponadgimnazjalne powinno elastycznie reagować na potrzeby gospodarki, aby struktura 

wiedzy teoretycznej i praktycznej absolwentów była zgodna z potrzebami przedsiębiorstw.  

W krajach Europy Zachodniej coraz częściej akcentuje się podnoszenie kwalifikacji 

absolwentów szkół w stałej współpracy z przedsiębiorcami – potencjalnymi pracodawcami. 

Stąd konieczność monitorowania także i w Polsce zawodów „popytowych”, jak  

i „deficytowych”. Szkolny system edukacyjny nadal jest głównym dostawcą kwalifikacji kadr 

dla gospodarki. Jednak aby skutecznie i elastycznie reagował na potrzeby gospodarki, 

zapotrzebowania na rynku pracy, niezbędne jest prowadzenie badań efektywności 

kształcenia14.  

Potrzeba zwiększenia wpływu edukacji na wzrost gospodarczy, produktywność  

i konkurencyjność polskiej gospodarki wynika z prostej konstatacji, iż produktywność, 

konkurencyjność i efektywność w coraz mniejszym stopniu zależą od materialnych 

czynników produkcji. Sukces danego przedsiębiorstwa zależy w coraz większym stopniu  

od stanu wiedzy technicznej, ekonomicznej, organizacyjnej, pozwalającej tworzyć nowe 

technologie i produkty. Inwestowanie w edukację i naukę staje się jedną z najważniejszych  

i najefektywniejszych form inwestycji15. Ważny wydaje się przy tym przykład Niemiec, gdzie 

stopa bezrobocia wśród młodzieży jest relatywnie niska, co wynika z nacisku na kształcenie 

praktyczne16. Tym samym absolwenci szkół są bardziej przygotowani do pracy zawodowej, 

łatwiej i szybciej znajdują pracę nawet w sytuacji dużego bezrobocia.  

 Wyniki badań, dotyczących podaży i popytu na pracę nabierają coraz większego 

znaczenia dla tych, którzy uczestniczą w procesie kształcenia: tzn. dla tych, którzy  

go przygotowują i realizują oraz tych, którzy są odbiorcami efektów tego procesu. Badania 

nad efektywnością kształcenia służą do unowocześnienia systemu edukacji oraz optymalizacji 
                                                 
13 R. Drozdowski, Rynek pracy w Polsce. Recepcja, oczekiwania, strategie dostosowawcze, Wydawnictwo 
Naukowe UAM, Poznań 2002, s. 348. 
14 U. Jeruszka, Efektywność kształcenia zawodowego. Kształcenie zawodowe a rynek pracy, Warszawa, IPiSS, 
2000, s. 20. 
15 M. Kabaj, Projekt nowego systemu koordynacji edukacji zawodowej i rynku pracy, w:  A. Ziomek (red.), 
Edukacja a perspektywy rynku pracy absolwentów w regionie Górnego Śląska, Katowice, Górnośląska Wyższa 
Szkoła Handlowa, 1998, s. 25-26. 
16 Ibidem, s. 29 
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procesu kształcenia. Monitoring zawodów deficytowych ma olbrzymie znaczenie  

w projektowaniu kursów szkoleniowych dla bezrobotnych oraz przede wszystkim  

w koordynacji kształcenia z potrzebami rynku pracy. Brak informacji o zawodach 

deficytowych i nadwyżkowych może prowadzić do organizowania szkoleń także w zawodach 

nadwyżkowych, co powoduje marnotrawstwo pieniędzy publicznych oraz rodzi wiele 

rozczarowań i frustracji bezrobotnych, którzy po szkoleniu nie uzyskują pracy. 

 Zarazem badanie skuteczności kształcenia to najlepszy sposób na wprowadzenie 

racjonalnych zmian w szkolnictwie wobec potrzeb rynku pracy17. Modyfikacje systemu 

kształcenia w kierunku jego uelastycznienia i poprawy jakości wymagają wprowadzenia 

licznych rozwiązań modelowych, np. za pomocą eksperymentów lub innowacji 

pedagogicznych. Zmiany w systemie kształcenia muszą mieć charakter kompleksowy,  

a rozwiązania (takie jak programy, metody, procedury, pomoce) powinny być sprawdzone 

pod kątem dydaktycznym. Najczęściej zewnętrzną efektywność kształcenia określa  

się poprzez badanie przydatności zawodowej i losów absolwentów. Badanie przydatności 

zawodowej polega głównie na sprawdzaniu poziomu rozwiązywania zadań w miejscu 

zatrudnienia absolwenta. Natomiast badanie losów absolwentów umożliwia poznanie stopnia 

przygotowania szkolnego absolwenta do podejmowania zadań zawodowych, z drugiej strony 

umożliwia wykrycie zjawisk i czynników powodujących rozbieżności między programem 

kształcenia a potrzebami na danym stanowisku pracy18. Badanie przydatności absolwentów 

szkoły do pracy zawodowej to jedna z głównych dróg ustalania wzorców przygotowania kadr 

dla rynku pracy19. Powszechnymi metodami badania efektywności kształcenia są wywiady  

z nauczycielami i dyrektorami szkół oraz z pracodawcami.  

Przykładem badań rynku pracy jest projekt badawczy pt.: Dostosowanie potrzeb 

szkoleniowych i kwalifikacji mieszkańców powiatów ostrowskiego, krotoszyńskiego, 

pleszewskiego i jarocińskiego do wymogów regionalnego rynku pracy20. Wnioski płynące  

                                                 
17 K. Smela, J. Figurski, Metody badań efektywności zewnętrznej kształcenia zawodowego, w:  U. Jeruszka 
(red.), Efektywność kształcenia zawodowego …, s. 70 
18 Ibidem, s. 72 
19 Ibidem, s. 73 
20 Projekt uzyskał dofinansowanie w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego 
na lata 2004-2006, Priorytet 2 „Wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich w regionie”, Działanie 2.1. „Rozwój 
umiejętności powiązany z potrzebami regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia ustawicznego  
w regionie”. Lider projektu: Wielkopolska Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna w Jarocinie, okres 
realizacji od maja 2005 do kwietnia 2006 roku.  
Publikacja wydana w ramach projektu: K. Bondyra (red.), Pracodawcy kontra nauczyciele? Dostosowanie 
potrzeb szkoleniowych i kwalifikacji mieszkańców powiatów ostrowskiego, krotoszyńskiego, pleszewskiego 
 i jarocińskiego do wymogów regionalnego rynku pracy, Poznań, Wydawnictwo Wyższej Szkoły Bankowej, 
2006.  
W niniejszym opracowaniu zostały wykorzystanie wyniki oraz wnioski z powyższego projektu oraz publikacji. 
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z wywiadów kwestionariuszowych z przedsiębiorcami znalazły potwierdzenie  

w tzw. wywiadach pogłębionych, zrealizowanych z członkami zarządów cechów oraz 

dyrektorami szkół ponadgimnazjalnych z terenu czterech powiatów objętych badaniem. 

Wywiady pogłębione wyraźnie potwierdziły wagę problemów, z jakimi boryka się obecnie 

szkolnictwo zawodowe.  

Należy zarazem podkreślić, że członkowie zarządów cechów wykazali szczególne 

zainteresowanie problemami rynku pracy. Wynika to zapewne zarówno z ich sytuacji 

zawodowej, gdyż te osoby są także pracodawcami, jak też z racji zaangażowania społecznego 

w działalność swojego środowiska. Można wskazać kilka głównych problemów poruszanych 

w wypowiedziach rzemieślników21. Jest to zatem w głównej mierze „brak elastyczności” 

szkolnictwa zawodowego, co przejawia się w wielu wymiarach. Badani podkreślali  

m. in. niedostosowanie trybu organizacji zajęć do specyfiki poszczególnych zawodów.  

W obecnym systemie nie jest uwzględniane także zróżnicowanie na kształcenie w kierunkach 

bardziej wiedzochłonnych oraz tych, które wymagają przygotowania manualnego. Kolejną 

kluczową kwestią w opinii badanych jest niewystarczający zakres kształcenia praktycznego  

w szkołach zawodowych.  

Odchodzenie młodzieży od kształcenia zawodowego na rzecz kształcenia średniego i 

wyższego. Przykładem ślepej uliczki edukacyjnej okazały się licea profilowane. Szkoły  

te ani nie zapewniały uczącej się tam młodzieży możliwości podjęcia studiów wyższych 

(tylko około jedna trzecia uczniów zdających z sukcesem maturę), ani też nie umożliwiały 

nabycia kwalifikacji, gdyż egzaminy zawodowe nie były obowiązkowe. Co w praktyce 

oznaczało, że po okresie „przedłużonej młodości” absolwenci tych szkół kończyli  

np. dwumiesięczne kursy przysposabiające do zawodu spawacza.  

Jednakże problem wydaje się bardziej złożony, gdyż musimy w procesie 

kształtowania polityki edukacyjnej uwzględnić samorząd powiatowy, odpowiedzialny  

za publiczne szkolnictwo ponadgimnazjalne. Tym samym stajemy przed kluczową kwestią 

dotyczącą dostosowania oferty edukacyjnej szkolnictwa ponadgimnazjalnego do potrzeb 

rynku pracy. Wiąże się to mianowicie z dylematem władz powiatowych, czy są one  

w większym stopniu pracodawcą dla nauczycieli szkół powiatowych, czy też ponoszą 

odpowiedzialność za funkcjonowanie na rynku pracy absolwentów tych szkół? Problem 

ten ujawnia się z całą mocą w sytuacjach, gdy utrzymywane są profile kształcenia ze względu 

                                                                                                                                                         
  
21 K. Bondyra, Pracodawcy kontra nauczyciele? Interpretacja wyników badań, w: K. Bondyra (red.), 
Pracodawcy kontra nauczyciele?, Poznań 2006, s. 266-267. 
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na konieczność zapewnienia pracy dla nauczycieli mimo ogromnej nadwyżki absolwentów 

danego kierunku na lokalnym rynku pracy. Można wskazać sytuacje, gdy wbrew danym 

posiadanym przez konkretny powiatowy urząd pracy, w szkole prowadzonej przez ten sam 

powiat kształci się np. handlowców, mimo, że jest ich najwięcej wśród osób zarejestrowanych 

jako bezrobotne.  

A zatem można przyjąć, że niedostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb 

regionalnego rynku pracy występuje ze względu na nieformalną presję środowiska 

nauczycielskiego, czy też brak koordynacji działań ze strony władz powiatowych. Ale i takie 

stwierdzenie nie wyczerpuje złożoności problematyki. Jak dowodzą bowiem choćby ustalenia 

wypracowane na warsztatach prowadzonych w trakcie projektu badawczego22, władze 

powiatowe muszą się liczyć z preferencjami rodziców, którzy kierują swoje dzieci do szkół 

średnich, w wielu przypadkach nie licząc się z ich predyspozycjami.  

A zatem decydenci samorządowi choćby chcieli zaproponować nauczycielom 

przekwalifikowanie a uczniom naukę w zawodach, na które jest zapotrzebowanie, to pojawia 

się realne niebezpieczeństwo odpływu uczniów do powiatów sąsiednich do szkół średnich. 

Tym samym w obecnej chwili ze względów świadomościowych nie jest jeszcze 

przypuszczalnie możliwe powielanie rozwiązań wypracowanych przez powiat kielecki, który 

postawił na kształcenie w takich zawodach, jak hydraulik czy kowal. Sytuacja oczywiście 

zmienia się dynamicznie, mamy bowiem do czynienia ze wzrostem wiedzy na temat rynku 

pracy w społeczeństwie, czego wyrazem jest wzrost zainteresowania szkolnictwem 

zawodowym. Co więcej, można stwierdzić, że w dłuższej perspektywie rynek skoryguje 

rozdźwięk pomiędzy systemem edukacji a rynkiem pracy. Należy jednak równocześnie zadać 

pytanie o koszty wyczekiwania na taką korektę rynku pracy. Bez podjęcia działań przez 

sektor publiczny na rynek będą wchodzić kolejne „stracone roczniki”, jak to ma miejsce  

w przypadku absolwentów np. liceów profilowanych.  

Niezbędne staje się zatem wyjście z pakietem kompleksowych propozycji mających 

na celu przeciwdziałanie nierównowadze rynku pracy w Wielkopolsce. Niezwykle pomocne 

mogą być w tym względzie fundusze z Unii Europejskiej, które warto spożytkować na akcje 

promocyjno-informacyjne dla poszczególnych zawodów, czy też branż. Jeżeli bowiem polski 

                                                 
22 „Dostosowanie potrzeb szkoleniowych i kwalifikacji mieszkańców powiatów ostrowskiego, krotoszyńskiego, 
pleszewskiego i jarocińskiego do wymogów regionalnego rynku pracy”. Projekt uzyskał dofinansowanie w 
ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego na lata 2004-2006, Priorytet 2 
„Wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich w regionie”, Działanie 2.1. „Rozwój umiejętności powiązany z 
potrzebami regionalnego rynku pracy i możliwości kształcenia ustawicznego w regionie”. Lider projektu: 
Wielkopolska Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna w Jarocinie, okres realizacji od maja 2005 do 
kwietnia 2006 roku. 
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hydraulik zrobił furorę we Francji, dlaczego w kraju nie można zadbać o wizerunek tego  

i wielu innych zawodów, które w nieodległej przyszłości staną się zawodami deficytowymi? 

Nie sposób także przecenić efektów, jakie może odnieść akcja informacyjna dotycząca 

obecnego zapotrzebowania oraz wynagrodzeń w poszczególnych zawodach.  

I tak propagowanie informacji o obecnych zarobkach np. wykwalifikowanych spawaczy 

mogłoby zapewne przynieść efekty w postaci podjęcia decyzji przez rodziców  

i gimnazjalistów o wyborze szkoły zawodowej zamiast np. liceum profilowanego. Należy 

także upowszechniać  dobre praktyki w zakresie działań dostosowawczych system edukacji 

do potrzeb rynku pracy.  

Co więcej, na podstawie badania można wskazać przykłady działań mogących 

polepszyć sytuację, jak choćby wspólna akcja Krotoszyńskiego Cechu Rzemiosł Różnych 

oraz Powiatowego Urzędu Pracy w Krotoszynie polegająca na spotkaniach z młodzieżą 

gimnazjalną, na których przedstawiana jest prezentacja na temat rynku pracy. Dzięki tej akcji 

udało się zdecydowanie zmniejszyć zainteresowanie uczniów zawodem nadwyżkowym, 

jakim jest zawód mechanika samochodowego. 

Jednak należy pamiętać, że można wskazać na istniejący potencjał innowacji w sferze 

edukacji, ale pozostaje on w dużym stopniu rozproszony. Taki stan wymaga podjęcia przez 

władze powiatowe w porozumieniu z pracodawcami kompleksowych działań, polegających 

na wyjściu poza administrowanie oświatą na rzecz aktywnego zarządzania23. 

Podobnie rzecz się przedstawia odnośnie szkolnictwa wyższego, gdzie działania 

organizacyjne oraz promujące np. wykształcenie politechniczne mają szansę wpłynąć  

na decyzje młodzieży. Warto zatem upowszechniać informacje wskazujące na to, że studenci 

kierunków politechnicznych są „rozchwytywani” przez pracodawców w trakcie studiów, 

tymczasem absolwenci politologii lokują się w czołówce zawodów zagrożonych 

bezrobociem. I wreszcie bardzo istotne w skali regionu jest promowanie wobec potencjalnych 

inwestorów własnej oferty edukacyjnej i absolwentów, a tym samym prezentowanie 

najcenniejszego kapitału we współczesnej gospodarce, jakim jest kapitał ludzki. 

 
 

                                                 
23 K. Bondyra, Pracodawcy kontra nauczyciele? Interpretacja wyników badań, w: K. Bondyra (red.), 
Pracodawcy kontra nauczyciele?, Poznań 2006, s. 7. 
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6. Wnioski końcowe 

 
Aby poprawić sytuację na „edukacyjnym rynku pracy” należy dokonać analizy oraz 

przygotować: 

I. Opracowanie perspektywicznego zapotrzebowania na kadry kwalifikowane w Wielkopolsce 

wykształcone na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, technikum, szkoły policealnej, 

kolegium. 

W opracowaniu uwzględnić: 

1. specyfikę każdego z 5 podregionów Wielkopolski, w tym ich zasoby naturalne, sieć 

osadniczą oraz przewidywane w niej zmiany, 

2. plany rozwojowe (strategie) samorządów terytorialnych działających na terenach 

danych podregionów, 

3. odpowiednie zapisy "Strategii rozwoju województwa wielkopolskiego", w 

szczególności odnoszące się do danych podregionów, 

4. przewidywane zapotrzebowanie na kadry kwalifikowane potencjalnych pracodawców 

działających na terenach określonych podregionów, 

5. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 8 maja 2004 r. w 

sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego, 

6. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 r. w sprawie 

klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zasady jej 

stosowania. 

  

Opracowanie wykona zespół, w skład którego wejdą przedstawiciele: 

a. Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 

b. Powiatowych Urzędów Pracy, 

c. samorządów terytorialnych z poszczególnych podregionów, 

d. Wielkopolskiego Kuratorium Oświaty (delegatur w podregionach) 

e. Pracodawców z poszczególnych podregionów, 

f. Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej, 

g. Departamentu Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego, 

h. Izby Rzemieślniczej w Poznaniu. 

Opracowanie powstanie do końca grudnia 2007r. 

Koordynację prac zespołu zapewni Wojewódzki Urząd Pracy. 
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II. Opracowanie koncepcji organizacyjnej kształcenia kadr kwalifikowanych w Wielkopolsce, 

na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, technikum, szkoły policealnej, kolegium.  

W opracowaniu uwzględnić: 

1. istniejącą sieć szkół zawodowych województwa, dla których organami prowadzącymi 

są samorządy terytorialne różnych szczebli oraz te szkoły zawodowe prowadzone 

przez osoby prawne lub fizyczne, które posiadają uprawnienia szkół publicznych, 

2. bazę dydaktyczną szkół zawodowych (pracownie, laboratoria ,warsztaty, 

gospodarstwa rolne, ogrodnicze),  

3. bazę socjalną szkół zawodowych (internaty, stołówki),  

4. wskaźniki perspektywicznego zapotrzebowania na kadry kwalifikowane w 

Wielkopolsce, kształcone na poziomie zasadniczej szkoły zawodowej, technikum, 

szkoły policealnej, kolegium. 

5. Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 8 maja 2004 r. w 

sprawie klasyfikacji zawodów szkolnictwa zawodowego, 

6. Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 r. w sprawie 

klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zasady jej 

stosowania, 

 

Opracowanie wykona zespół, w skład którego wejdą przedstawiciele: 

a. Departamentu Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego, 

b. Wielkopolskiego Kuratorium Oświaty (de1egatur w podregionach), 

c. organów prowadzących (z poszczególnych podregionów), zasadnicze szkoły 

zawodowe, technika, szkoły policealne, kolegia,  
d. Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej, 
e. Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 

f. Powiatowych Urzędów Pracy, 

g. Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 

Opracowanie powstanie do końca maja 2008 r. 

Koordynację prac zespołu zapewni Departament Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego. 
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III. Opracowanie koncepcji organizacyjnej systemu kształcenia ustawicznego kadr 

pracowniczych w Wielkopolsce przez dokształcame, doskonalenie i doradztwo. 

W opracowaniu uwzględnić: 

1. sieć istniejących szkół zawodowych, centrów kształcenia ustawicznego oraz 

praktycznego (bez względu na organ prowadzący te placówki), które posiadają 

warunki kadrowe, bazowe oraz odpowiednie wyposażenie do organizacji kształcenia 

ustawicznego w określonej dziedzinie, 

2. sposób pozyskiwania informacji na temat potrzeb w zakresie organzacji kształcenia 

ustawicznego w Wielkopolsce, 

3. propozycje dotyczące nadzoru oraz oceny instytucji organizujących kształcenie 

ustawiczne na terenie Wielkopolski, 

4. wymogi prawne, które spełniać musi placówka organizująca kształcenie ustawiczne,  

5. wnioski wynikające z akredytacji uzyskiwanych przez placówki organizujące 

kształcenie ustawiczne w określonych dziedzinach. 

 

Opracowanie wykona zespół, w skład którego wejdą przedstawiciele: 

a. Departamentu Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego, 

b. Wielkopolskiego Kuratorium Oświaty (delegatur) 

c. Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej 

d. organów prowadzących placówki organizujące kształcenie ustawiczne, 

e. Wojewódzkiego Urzędu Pracy, 

f. Powiatowych Urzędów Pracy, 

g. Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 

h. Pracodawców z terenu Wielkopolski, 

i. uczelni wyższych z terenu Wielkopolski. 

Opracowanie powstanie do końca czerwca 2008r. 

Koordynację prac zespołu zapewni Departament Edukacji i Nauki Urzędu Marszałkowskiego 

przy współdziałaniu z Wojewódzkim Urzędem Pracy. 
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Uwagi końcowe: 

1. W trakcie prac nad realizacją poszczególnych tematów konieczna będzie konsultacja, 

również współpraca z odpowiednimi uczelniami wyższymi.  

2. Wybrane zadania (szczególnie wymagające przeprowadzenia badań i analiz) mogą 

być tematami prac licencjackich oraz magisterskich. 

3. Cenna i przydatna będzie również wiedza, umiejętności oraz doświadczenie jakie 

zdobędą wszyscy uczestnicy prac nad w/w tematyką. 

 


